
Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

ORDINANZA n. 68 del 25-05-2023

Oggetto: Ordinanza di istituzione di limitazioni alla circolazione in alcune strade di 
questo Comune, dal 25 al 27 maggio 2023, in occasione dello svolgimento 
della manifestazione "39° Rally della Marca"; richiedente, il Sig. Francesco 
Stefan in nome e per conto della A.S.D. Scuderia Motor Group di 
Montebelluna (TV). Annullamento e sostituzione ordinanza n. 67 del 25 
maggio 2023.

IL RESPONSABILE ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
VISTA la comunicazione in data 31 marzo 2023, prot. n. 8526 agli atti, e successive 
comunicazioni a firma del Sig. Francesco Stefan, in nome e per conto di A.S.D. SCUDERIA 
MOTOR GROUP di Montebelluna (TV), con la quale si dichiara che nelle giornate di  26 e 
27 maggio 2023 si svolgerà su alcune strade di questo Comune la prova speciale del “39° 
Rally della Marca” e si richiede l’adozione di un provvedimento di limitazione alla 
circolazione stradale nelle strade interessate dalla manifestazione;
DATO ATTO che con delibera di giunta comunale n. 44 del 6 aprile 2023 
dell’Amministrazione Comunale ha approvato la collaborazione a favore dell’Associazione 
A.S.D. SCUDERIA MOTOR GROUP di Montebelluna (TV) per garantire l’organizzazione 
della manifestazione “39° Rally della Marca”  che si svolgerà nelle giornate di venerdì 26 
maggio 2023 e sabato 27 maggio 2023;
CONSIDERATO che la prova speciale si svolgerà su strada fuori centro abitato, per il quale 
sarà competente la Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Treviso ad emettere 
l’ordinanza di chiusura delle strade interessate dal percorso della manifestazione;
PRESO ATTO che dalle comunicazioni risulta necessario provvedere all’istituzione di 
limitazioni alla circolazione stradale su alcune strade, al fine di consentire lo svolgimento 
della manifestazione ed il montaggio delle strutture a ciò necessarie, in particolare in Via della 
Pace, Piazzale Cimitero, Piazzale San Venanzio Fortunato, viale Giuseppe Mazzini, Piazza 
Guglielmo Marconi, via Val dei Faveri, ad iniziare dal giorno Giovedì 25 maggio 2023, dalle 
ore 9,00 e fino al termine della manifestazione, prevedendo anche il tempo necessario per lo 
smontaggio, previsto entro le ore 6.00 di Domenica 28 maggio 2023;
RICHIAMATA la propria ordinanza n. 175 del 6 dicembre 2021 ad oggetto “Ordinanza di 
istituzione limitazioni alla circolazione stradale – installazione e/o sostituzione della 
segnaletica presente in Piazza Marconi e nella viabilità di accesso” relativa alla 
pedonalizzazione di parte di Piazza Guglielmo Marconi;
CONSIDERATO opportuno provvedere in merito per quanto riguarda la limitazione della 
circolazione sulle strade comunali in centro abitato, al fine di permettere l’esecuzione della 
manifestazione e garantire la sicurezza della circolazione e l’incolumità dei pedoni;



VISTI:
 gli atti d’ufficio;
 il D. L.vo 30 aprile 1992, n° 285, “Nuovo Codice della Strada”, e successive modifiche ed 

integrazioni e relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione, D.P.R. 16 dicembre 
1992, n. 495;

 l’elenco delle prescrizioni, parte integrante della presente ordinanza, riportato sulla 
presente;

 gli articoli 107 e 109 del D. L.gs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

 gli articoli 7 e 24 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune;
 il decreto sindacale n. 6 in data 21 maggio 2019, con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile dei servizi afferenti la IV Unità Organizzativa “Lavori pubblici, 
Patrimonio, Ambiente e Polizia locale”;

ORDINA
LA PRESENTE ORDINANZA ANNULLA E SOSTITUISCE LA PRECEDENTE PARI 
OGGETTO N. 67 DEL 25 MAGGIO 2023 PARI OGGETTO.

GIOVEDI’ 25  MAGGIO 2023

dalle ore 09.00 a DOMENICA 28 MAGGIO 2023 ore 06.00

1. L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E CHIUSURA IN:
 PIAZZA GUGLIELMO MARCONI, AREA PEDONALIZZATA 

PAVIMENTATA IN PORFIDO E CORSIA DI EMERGENZA IN 
CALCESTRUZZO ARCHITETTONICO DI RACCORDO ASSE STRADALE 
VIALE GIUSEPPE MAZZINI-VIA SAN MARTINO CON ASSE STRADALE 
VIALE VITTORIA- VIA CELESTINO PIVA;

AD ECCEZIONE DEI VEICOLI AUTORIZZATI O PARTECIPANTI ALLA 
MANIFESTAZIONE (ALLESTIMENTI, PARCO PARTENZA/ARRIVO).

GIOVEDI’ 25  MAGGIO 2023

dalle ore 09.00 a SABATO 27 MAGGIO 2023 ore 24.00
2. L’ISTITUZIONE DELLA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE E 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA A TUTTE LE CATEGORIE DEI 
VEICOLI IN:
 VIA DELLA PACE;
 PIAZZALE CIMITERO, SU TUTTA L’AREA;
 PIAZZALE SAN VENANZIO FORTUNATO, SU TUTTA L’AREA;
 VIA CADUTI DI NASSIRIYA TRATTO COMPRESO TRA LE INTERSEZIONI 

CON VIA DELLA PACE E VIA CENTRO LA FILANDA;
 VIA SAN VENANZIO FORTUNATO;

AD ECCEZIONE DEI VEICOLI AUTORIZZATI O PARTECIPANTI ALLA 
MANIFESTAZIONE (PARCO ASSISTENZA E RIFORNIMENTO);



AD ECCEZIONE SU VIA DELLA PACE PER I MEZZI CON PORTATA SUPERIORE 
A 7.5T PER CARICO/SCARICO NELLA SOLA GIORNATA DI GIOVEDÌ 25 
MAGGIO 2023; 

3. L’ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN:
 VIA SAN VENANZIO FORTUNATO;

4. LA SOSPENSIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA CON ISTITUZIONE DOPPIO 
SENSO DI CIRCOLAZIONE IN VIA SAN VENANZIO  FORTUNATO;

VENERDI’ 26  MAGGIO 2023

dalle ore 14.00 a SABATO 27 MAGGIO 2023 ore 24.00

5. L’ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN:
 PARCHEGGIO RETRO DUOMO VIA CELESTINO PIVA;

AD ECCEZIONE DEGLI SPAZI INDICATI AI MEZZI AUTORIZZATI O 
DELL’ORGANIZZAZIONE (DIREZIONE GARA).

dalle ore 17.00 a SABATO 27 MAGGIO 2023 ore 07.45

6. L’ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN:
 VIA GIUSEPPE GARIBALDI, TRATTO COMPRESO DA PIAZZA 

GUGLIELMO MARCONI A VIA DELLA FILANDETA;
AD ECCEZIONE DEI MEZZI AUTORIZZATI O DELL’ORGANIZZAZIONE 
(INCOLONNAMENTO PARTENZA).

dalle ore 17.00 alle ore 24.00

7. L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE A TUTTE LE CATEGORIE DEI 
VEICOLI IN VIA VAL DEI FAVERI, AD ESCLUSIONE DEI VEICOLI 
AUTORIZZATI O PARTECIPANTI ALLA PROVA SPECIALE 1 DENOMINATA 
“ZADRARING” CHE SI SVOLGERÀ ALL’INTERNO DELLA DITTA “ZADRA”. 

VENERDI’ 26  MAGGIO 2023

dalle ore 18.00 a DOMENICA 28 MAGGIO 2023 ore 06.00

8. L’ISTITUZIONE DELLA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE E 
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA A TUTTE LE CATEGORIE DEI 
VEICOLI IN:
 PIAZZA GUGLIELMO MARCONI, CORSIA NORD VIABILITÀ DI 

RACCORDO TRA VIALE GIUSEPPE MAZZINI SU VIA SAN MARTINO;
 VIALE GIUSEPPE MAZZINI, CORSIA NORD DA PIAZZA GUGLIELMO 

MARCONI AL CIV. N. 11;
 VIA SAN MARTINO TRATTO COMPRESO TRA PIAZZA GUGLIELMO 

MARCONI E VIA ROMA;
AD ECCEZIONE DEI VEICOLI AUTORIZZATI O PARTECIPANTI ALLA 
MANIFESTAZIONE (PARCO PARTENZA/ARRIVO E RIORDINO NOTTURNO).

SABATO 27 MAGGIO 2023



dalle ore  6.30  alle ore 20.00 

9. L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE A TUTTE LE CATEGORIE DEI 
VEICOLI IN STRADA BOSCO DEL MADEAN, TRATTO OVE SI SVOLGERANNO 
I TRANSITI 2-5-8 DELLA PROVA SPECIALE DENOMINATA “BOSCO DEL 
MADEAN”, AD ESCLUSIONE DEI VEICOLI AUTORIZZATI O PARTECIPANTI 
ALLA MANIFESTAZIONE.

dalle ore  17.00  alle ore 24.00

10. L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE A TUTTE LE CATEGORIE 
DEI VEICOLI IN VIALE VITTORIA, AD ESCLUSIONE DEI VEICOLI 
AUTORIZZATI O PARTECIPANTI ALLA MANIFESTAZIONE (PREMIAZIONI).

DISPONE
- gli autobus della società MOM - Mobilità di Marca dovranno essere spostati presso il luogo 
di sosta in zona denominata Zecchei, pressi cavalcavia su via Erizzo, S.P. n. 28 “di Segusino”, 
dal giorno giovedì 25 maggio 2023, dalle ore 9.00, fino a cessate esigenze; gli autobus in 
servizio di linea, nei giorni interessati dalle limitazioni, potranno sostare in attesa di svolgere 
la corsa nelle strade via Padre Massimiliano Kolbe e via Molini;
- la deroga al divieto di accesso all’area pedonale pubblica di Piazza Guglielmo Marconi per i 
partecipanti alla manifestazione e mezzi degli organizzatori con l’osservanza delle seguenti 
disposizioni:

 i percorsi da seguire per accesso alle aree sosta individuate avvengano da zone piane 
senza dislivelli (piano safety security) - divieto assoluto di oltrepassare le cordonate e i 
gradini;

 si impone l’uso di teli protettivi sotto il motore dei mezzi in sosta autorizzati 
all’accesso parco partenza/arrivo onde evitare che eventuali perdite di olio macchino il 
pavimento;

 raccolta e smaltimento dei rifiuti prodotti;

 pulizia delle aree utilizzate;
- il personale di vigilanza addetto alla manifestazione posto all’intersezione di Strada Bosco 
del Madean con Via Madean dovrà esercitare i debiti controlli mirati a non creare intralcio 
alla circolazione stradale; eventuali abusi dovranno essere segnalati al personale di Polizia 
stradale operante nell’ambito della manifestazione; 
- le limitazioni sopra indicate saranno valide subordinatamente all’emissione dell’ordinanza di 
sospensione della circolazione stradale del Sig. Prefetto di Treviso relativamente ai tratti fuori 
dal centro abitato; 
- la segnaletica dovrà essere esposta esclusivamente durante lo svolgimento della 
manifestazione;
- nel caso la manifestazione sia sospesa, la strada dovrà essere libera da segnali, impedimenti 
e/o ingombri, fatti salvi quelli che indicano e segnalano la zona dell’evento;
- che la ditta e/o associazione/comitato organizzatore dell’evento, provveda, mediante 
personale qualificato, a portare a conoscenza del pubblico la presente Ordinanza mediante 
l’apposizione dei prescritti segnali stradali (art. 5 comma 3 e art. 21 del CDS). In particolare 



per l’istituzione dell’eventuale divieto di sosta, i segnali dovranno essere posti in opera con un 
preavviso di h. 48;
- che l’organizzatore dell’evento provveda alla messa in opera ed alla conservazione in loco di 
tutta la segnaletica provvisoria, verticale e orizzontale, prevista dal vigente CDS e relativo 
Regolamento di Esecuzione. Al termine della manifestazione, l’organizzatore provveda a 
ripristinare la segnaletica preesistente, verticale e/o orizzontale, eventualmente danneggiata 
durante lo svolgimento dell’evento;
- che la presente Ordinanza sia consegnata direttamente al responsabile dell’organizzazione 
dell’evento, con l’intesa che la stessa rimarrà l’unica responsabile in sede civile e penale di 
ogni pregiudizio e danno che dovesse derivarne agli utenti della strada ed all’Ente proprietario 
della strada stessa per effetto di quanto autorizzato: in proposito, si notifichi copia della 
presente al responsabile dell’organizzazione dell’evento, Sig. Francesco Stefan. 
Il soggetto responsabile dell’evento è tenuto a predisporre tutte le misure necessarie per 
garantire la sicurezza e l’incolumità di partecipanti e spettatori, e a prevenire il 
verificarsi di eventi e danni che possano mettere in pericolo tale sicurezza ed incolumità, 
nel rispetto delle norme generali di prudenza e secondo la normale diligenza. L’adozione 
di tali misure protettive, quanto ad attenzione e scrupolo, dovrà essere direttamente 
proporzionale alla natura dei rischi dell’evento, alle condizioni dei luoghi, alla presenza 
più o meno massiccia dei partecipanti, e del prevedibile comportamento di questi ultimi.  
Si declina ogni e qualsiasi responsabilità in ordine agli eventuali incidenti, ovvero danni, cui 
le persone e le cose potranno essere sottoposte durante lo svolgimento della manifestazione, 
restando a carico esclusivo del comitato organizzatore, e per esso al legale rappresentante, le 
indennità per il risarcimento. Gli organizzatori saranno ritenuti completamente responsabili di 
eventuali danni a persone o cose che si dovessero verificare nel corso della manifestazione, 
restando questa Amministrazione comunale, nonché i suoi dipendenti, sollevata da qualsiasi 
molestia, anche giudiziaria, e/o richiesta di risarcimento danni.
La presente ordinanza esonera in ogni caso l’amministrazione comunale per eventuali danni 
civili e/o penali alle cose, alle persone o agli animali, causati direttamente o indirettamente 
per il mancato rispetto delle prescrizioni.
La presente ordinanza viene accordata fatte salve le competenze deferite da altre leggi ad altre 
Autorità e fatti salvi i diritti dei terzi, ritenendosi questo Ufficio sollevato da qualsiasi pretesa 
avanzata da eventuali danneggiati. 
Dovranno essere adottate tutte le misure cautelari e precauzionali a tutela dell’incolumità 
degli utenti della strada e per garantire la circolazione stradale, a cura dell’organizzazione 
della manifestazione. Le prescrizioni e le deviazioni per la circolazione veicolare e pedonale 
saranno adeguatamente indicate da apposita, idonea ed efficace segnaletica stradale, diurna e 
notturna, e manuale, a cura del personale addetto alla vigilanza del comitato organizzatore.
Si precisa che le disposizioni e le prescrizioni riportate sulla presente ordinanza avranno 
validità ed efficacia subordinatamente alla regolare presentazione delle comunicazioni 
previste per legge (S.C.I.A. e altra documentazione da allegare), da inoltrare all’ufficio 
S.U.A.P. del Comune, e solo ed esclusivamente se le autocertificazioni in esse contenute 
corrispondano realmente a quanto dichiarato.
Nel merito, si ricorda a quanti interessati ed alle associazioni che le P.A. che accettano le 
autocertificazioni sono tenute a procedere ai controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni. Qualora la dichiarazione non corrisponda al vero, si risponderà dei reati di 
falso: ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 “chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti 
falsi o ne fa uso nei casi previsti dal presente testo unico è punito ai sensi del codice penale e 
delle leggi speciali in materia”. Il codice penale prevede sanzioni molto gravi per chi rilascia 
false dichiarazioni. L’articolo 483 c.p. prevede che chiunque attesta falsamente al pubblico 



ufficiale, in un atto pubblico, fatti dei quali l'atto è destinato a provare la verità, è punito con 
la reclusione fino a due anni.
Al termine della manifestazione il titolare dell’organizzazione dovrà assicurarsi che non 
vengano abbandonati rifiuti e in ogni caso le eventuali aree utilizzate siano ripulite a cura e 
spese dello stesso comitato organizzatore.

INFORMA
Copia della presente ordinanza sarà trasmessa all’Ufficio Lavori Pubblici ed al richiedente (a 
quest’ultimo mediante notifica), alla Prefettura di Treviso, alla Provincia di Treviso, al Corpo 
dei Vigili del Fuoco di Treviso distaccamento di Montebelluna (TV), alla Stazione Carabinieri 
di Valdobbiadene (TV), alla Stazione del Corpo Forestale dello Stato di Valdobbiadene (TV), 
alla Polizia Stradale di Treviso (TV), all’U.L.S.S. n. 2 Marca Trevigiana, alla società di 
autotrasporto pubblico Mobilità di Marca s.p.a.. 
L’ufficio dei lavori pubblici di questo Ente è incaricato della fornitura di idonea segnaletica 
stradale provvisoria per la regolazione della circolazione stradale, con obbligo per 
l’installazione e la corretta rimozione, a fine manifestazione, a carico del personale incaricato 
dall’organizzatore, al fine di preavvisare correttamente gli utenti della strada circa le 
limitazioni imposte.
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio 
comunale online, sul sito www.comune.valdobbiadene.tv.it, nonché mediante apposita 
segnaletica stradale provvisoria e/o manuale a cura del personale incaricato dall’organizzatore 
della manifestazione.
Sono esclusi dal presente provvedimento i mezzi di soccorso, durante l’espletamento di 
servizi d’istituto di emergenza, e delle Forze dell’ordine e della pubblica sicurezza, e delle 
Forze Armate. 
Gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi dell’articolo 12 del D. L.vo n. 
285/1992 “Nuovo codice della strada”, sono incaricati dell’esecuzione della presente 
ordinanza. 
La presente ordinanza non ha carattere definitivo. Questo ufficio revocherà o modificherà tale 
provvedimento nel caso riscontri disagi o impedimenti al normale svolgimento della 
circolazione. 
In ogni caso, gli organizzatori dovranno provvedere a tutte quelle incombenze che si 
renderanno necessarie per un corretto e sicuro svolgimento della manifestazione, compreso il 
preventivo sopralluogo del percorso sulle strade interessate, annullando la manifestazione 
qualora non sussistano le condizioni di sicurezza.
E’ imposto l’obbligo per l’organizzatore di compilare e sottoscrivere la relazione di 
esecuzione dei lavori di installazione della segnaletica stradale provvisoria, prescritta con il 
presente atto e da eventuali allegati, restituendo copia della stessa, debitamente firmata, 
all’Ufficio del Corpo di Polizia Locale di questo Comune. In proposito a quanto in narrativa 
esposto, si avverte l’organizzatore che potranno essere effettuati controlli da parte del 
personale di Polizia Stradale, e l’eventuale accertamento dell’inosservanza delle precedenti 
disposizioni inerenti le modalità di esecuzione dei provvedimenti violando le prescrizioni del 
presente atto, l’esecuzione di provvedimenti senza utilizzare gli accorgimenti di sicurezza e la 
mancata/irregolare visibilità del personale addetto, il mancato uso di accorgimenti necessari 
alla regolazione del traffico dei veicoli e dei pedoni, e delle prescrizioni del codice della 
strada e del regolamento d’esecuzione in generale, comporterà l’applicazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie ed accessorie previste dal Codice della Strada.
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR competente per 
territorio entro il termine di 60 gg. o al Ministro dei LL. PP. (ora dei Trasporti e delle 



Infrastrutture), entro il medesimo termine, ai sensi dell’articolo 37 comma 3 del D. L.gs n. 
285/1992, con la procedura di cui all’articolo 74 del Regolamento d’esecuzione del codice 
della strada emanato con d. P. R. n. 495/1992.

F.to Responsabile del servizio
Maddalosso Giovanna Carla

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro pubblicazioni n. 833
Data inizio pubblicazione 25-05-2023
Data fine pubblicazione 27-05-2023

Il funzionario incaricato
Nominativo indicato nel certificato di firma

Documento informatico firmato digitalmente
 ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i.


